<sup>117</sup> L. Allegra, »A Model of Jewish Devolution«: 34.

*Prilozi*

*Prilog 1.*

Ketuba Jozefa sina Sadika Danona i Reine kćeri Moše Maestra sklopljena u nedjelju 29. rujna 1602. (14. tišri 5363) u Dubrovniku, a registrirana 20. prosinca 1612.

*Chi trovò moglie, trovò bene, et cavò la volontà del Signor Iddio et del tutti del popolo, che nel consenso et li vecchi testimonii dia il Signor Iddio alla moglie, che viene à casa tua, come Rachele, et Lia, che fabricanno ambe due à casa di Israel. Con bona ventura.*

*Nel primo giorno della settimana à dì 14 del mese Tesri dell'anno 5363 dalla creation del mondo al conto, che noi contamo quà in Ragusa, che stà sopra porto di mare, et de aque de fontane, et pozzi, si mantiene appresso il fiume di Ombla.*

*Qualmente il sposo amato Signor Jacob figliol del Signor Sadik Danon buona memoria disse alla vergine, compita di gratia, et bella Signora Reina figliola del Signor Moise Maestro, Dio lo guardi, sei à me per moglie, come la legge di Moise, et d'Israel vuole, et Io con l'aiuto de Dio, servirò, honorarò, manterò, et governarò te come è la legge da homeni hebrei, che servono, et honorano, et mantengono, et governano, et copreno alle moglie loro con verità, et ti darò il premio della tua virginità, le ducento monete, che ti convengono, et tui nutrimenti et alimenti, accompagnandomi teco come è la usanza de tutto il mondo; et volse la Signora Reina sposa sopradetta, esser à lui per moglie, come è la legge di Moise, et di Israel; et lui assensi, et aggonse à lei del suo proprio sopra la sustanza della sua dote ottocento ducati de lire 6:4 per ducato moneta di Venetia, boni et correnti; et la dote che ponò la detta Signora Reina sposa vergine suprascritta di casa di suo padre, di monete di contanti è dui mille, et ducento ducati di lire 6:4 di moneta Venetiana et di mobili, et adobbamenti del letto ducati quattrocento de lire 6:4 per ducato che fanno somma in tutto de ducati dui milla quattrocento di moneta Venetiana di lire 6 soldi 4 per*

*ducato; et il Signor Jacob sposo sopradetto confessò haverli ricevuti tutti, et di essersi imborsato di quelli manualmente, et di haverli contati sopra di se, come facultà ferma, li quali in ogni caso di mancamento, volse mancar per lui, et in caso di crescimento crescano per lui; et così disse à noi il Signor Jacob sposo sopradetto, di haver ricevuto il risico, et vigor di questa carta dotale, et dell'augumento di questa dote sopra di se, e sopra sui heredi, et sopra tutta la sua facultà di stabili, et mobili, sicche sia pagata dal meglio di sua facultà, compreso quanto hà sotto il cielo, che hà comprato, et che comprerà, et ancor sopra li vestimenti del suo corpo in vita, et dopo la sua morte da questo giorno per sempre, risico compito come risico, et vigor de ogni carta dotale, et di augumento di dote usato tra li figlioli di Israel tra le figliole honeste, et donzele, come è ordine de nostri savii bona memoria, annullando ogni scrittura, et protesto; et habbiamo fatto fermar con fede quanto di sopra appare al detto Jacob Danon sopradetto, secondo la nostra usanza, et ancor esso giurò con giuramento valido per complir et mantener tutto il contenuto di sopra, per haverlo chiaro, dichiarato et fermo.*

*Testimonii Perahia Formon, Aron Amadio, David Coen, Daniel Abeatar, Abraham de Lanciano.*

*Li capitoli firmati, et pattuiti fra lo sposo, et la sposa soprascritti sono capitoli chiari, et fermi, come quelli di figlioli di Gad, et Ruben, il si, avanti il non, et il partito avanti del fatto, che sequono:*

*Prima, che se, di che Dio guardi, partisse da questa vita la sudetta sposa in vita del suo sposo marito sopradetto, et non lassasse prole, che vivesse settanta giorni dopo la morte sua, che la mità della sudetta dote sia restituita alli sui heredi al modo, che fù ricevuta, che sono ducati seicento di contanti di lire 6:4 per ducato beni, et belli, et ducati ducento di mobili, et addobimenti di letto et restando prole essa à lui, che viva dopo la morte della madre per giorni 70, all' hora il sposo sopradetto non sia obligato restituir cosa alcuna à nissuno, ma lo sposo, et marito hereditarà i beni di sua moglie, secondo i commandamenti della legge.*

*Di più pattuirono fra loro, che se, il che Dio guardi, partisse di questa vita lo sposo sopradetto, vivente la sposa sopradetta, tanto che resti seme fermo di essa quanto che non resti, che essa habbia à recuperar tutta la sua dotte intieramente, che sono dui mille quattrocento ducati di moneta Venetiana in quella maniera, che li porto in dote.*

*Di più pattuirono fra loro, che esso non pigli altra moglie in vita sua, nè sotto nome di moglie, nè per concubina, nè donzella, nè con fede, nè con carta dotale per nissun modo di matrimonio al mondo.*

*Et che non possa repudiar detta sposa, se non di volunta di quella, et di uno delli sui piu stretti parente, che si trovarà in quella città, dove lei habitasse.*

*Di più, il detto sposo si obligò, che se, il che Dio guardi, si ammalasse di qualche infirmità di pericolo, non havendo prole ferma, che subito immediate, li faccia scriver una carta di repudio, ò quietanza à detta sua moglie, accioche non resti ligata al suo cognato.*

*Di più, che non la inganni, nè sforzi, siche li lassi, ò rimetta, qualche sorta ò partita di detti denari, ò d'altri di sua carta dotale, et se persuasa, essa venisse à lassarli, ò remetterli, il tutto sia nullo, et non valido, come da hora annullò avanti di noi queste facende contra questa scrittura, siche resti, come un pezzo rotto di terra, chi testificasse contra, come cosa senza sustanza.*

*Questi sono li patti conclusi tra loro. Et giurò il sudetto sposo che affirmarrà tutti li sudetti partite con giuramento vigoroso nella legge, ad intentione del Signor Iddio benedetto et ad intentione di tutti quelli che giurano per verità, senza nissuno inganno, nè frode. Et dasse la fede compitamente da hora, et sottopose se, et sui beni stabili, et mobili, comprati, et da comprare sopra di lui, et sopra li sui heredi, annullando ogni sorte di scrittura et pretesti.*